

СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ
TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS
SODNÍ DVŮR EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ
DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS DOMSTOL
GERICHTSHOF DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN
EUROOPA ÜHENDUSTE KOHUS
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES
COUR DE JUSTICE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES
CÚIRT BHREITHIÚNAIS NA gCÓMHPHOBAL EORPACH
CORTE DI GIUSTIZIA DELLE COMUNITÀ EUROPEE
EIROPAS KOPIENU TIESA



EUROPOS BENDRIJŲ TEISINGUMO TEISMAS
AZ EURÓPAI KÖZÖSSÉGEK BÍRÓSÁGA
IL-QORTI TAL-GUSTIZZJA TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ
HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN
TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI WSPÓLNOT EUROPEJSKICH
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS
CURTEA DE JUSTIȚIE A COMUNITĂȚILOR EUROPENE
SÚDNY DVOR EURÓPSKÝCH SPOLOČENSTEV
SODIŠČE EVROPSKIH SKUPNOSTI
EUROOPAN YHTEISÖJEN TUOMIOISTUIN
EUROPEISKA GEMENSKAPERNAS DOMSTOL

Presă și informare

INFORMAȚIE PENTRU PRESĂ nr. 14/08

7 martie 2008

STATISTICI JUDICIARE 2007: CREȘTERE A VOLUMULUI CONTENCIOSULUI COMUNITAR

La cele trei instanțe din care este compusă Curtea de Justiție au fost introduse 1 259 de cauze, ceea ce reprezintă cifra cea mai ridicată din istoria instituției

Curtea

Statisticile judiciare ale Curții pentru anul 2007 indică o îmbunătățire clară în raport cu anul precedent. Trebuie semnalată în special reducerea, pentru al patrulea an consecutiv, a duratei procedurilor în fața Curții și creșterea cu aproximativ 10 % a numărului cauzelor soluționate în raport cu anul 2006.

Astfel, Curtea a soluționat 551 de cauze în anul 2007, față de 503 în anul 2006 (cifre nete, ținând cont de reuniri).

În ceea ce privește durata medie a procedurilor începând cu 2004, pentru trimiterile preliminare aceasta era de 19,3 luni în 2007, în comparație cu 23,5 luni în 2004. O analiză comparativă arată că în 2007 durata medie de judecare a cauzelor având ca obiect pronunțarea unei hotărâri preliminare a atins cel mai scăzut nivel din anul 1995. Cât privește acțiunile directe și recursurile, durata medie a procedurilor se ridică la 18,2 luni și respectiv la 17,8 luni în anul 2007 (20 și respectiv 17,8 luni în anul 2006).

În 2007, Curtea a fost sesizată cu 580 de cauze noi, ceea ce reprezintă numărul cel mai ridicat din istoria sa¹ și o creștere cu 8 % în raport cu cauzele introduse în 2006, precum și o creștere cu 22,3 % în raport cu cauzele introduse în anul 2005. În schimb, numărul de cauze aflate pe rol la 31 decembrie 2007 (741) este aproape același cu cel de la sfârșitul anului 2006 (731), grație creșterii numărului de cauze soluționate.

În sfârșit, Curtea a apelat mult mai frecvent la posibilitatea de a judeca fără concluziile avocatului general, din moment ce aproximativ 43 % din hotărârile pronunțate în 2007 au fost judecate fără concluzii (33 % în anul 2006).

¹ Cu excepția celor 1324 de cauze introduse în anul 1979. Totuși acest număr excepțional de mare se explică prin introducerea unui număr masiv de acțiuni în anulare având același obiect.

Tribunalul de primă instanță

În cursul anului 2007 au fost introduse 522 de cauze, ceea ce reprezintă o creștere semnificativă în raport cu anul 2006 (432). În schimb, numărul de cauze soluționate s-a redus (397 în anul 2007 față de 436 în anul 2006). Cu toate acestea trebuie subliniat că numărul de cauze soluționate prin hotărâri a crescut (247 în anul 2007 față de 227 în anul 2006), similar cu numărul cererilor de măsuri provizorii soluționate (41 în anul 2007 față de 24 în anul 2006). În afara resurselor importante consacrate soluționării cauzei Microsoft/Comisia² și a absenței – spre deosebire de anii precedenți – a unor mari serii de cauze identice sau conexe, diminuarea numărului de cauze soluționate rezultă, în general, din faptul că acele cauze introduse la Tribunal se caracterizează printr-o complexitate și o diversitate în continuă creștere. Nu este mai puțin adevărat că, din cauza dezechilibrului dintre cauzele introduse și cele soluționate, numărul cauzelor pe rol a crescut, ducând astfel la apariția riscului unei prelungiri a duratei procedurilor.

Cunoscând această situație, Tribunalul a inițiat un proces profund de reflecție privitor la funcționarea sa și la modalitățile de lucru în vederea creșterii eficienței sale. În acest cadru, Tribunalul a considerat chiar deja necesară o modificare a organizării proprii, în special pentru a profita de creșterea numărului membrilor săi. Astfel, din 25 septembrie 2007 Tribunalul este compus din 8 camere care judecă în complete de trei judecători sau, atunci când importanța cauzei o justifică, în complete de cinci judecători (formulă extinsă).

Tribunalul Funcției Publice

În timp ce primul an de activitate al Tribunalului Funcției Publice a fost consacrat în mare parte definirii procedurilor sale interne și externe și în special elaborării proiectului său de regulament de procedură, statisticile judiciare din anul 2007 reflectă o activitate jurisdicțională normală. Într-adevăr, în 2007 Tribunalul a soluționat 150 de cauze, în timp ce au fost introduse 157 de cereri noi. Prin urmare a fost aproape atins echilibrul între numărul de cauze introduse și numărul de cauze soluționate.

Numărul de cauze aflate pe rol (235) rămâne relativ ridicat în special din cauza faptului că numărul de cauze soluționate de Tribunalul Funcției Publice în primul an de activitate (50) nu este relevant în ceea ce privește capacitatea de soluționare a acestuia. Am putea adăuga faptul că un număr important de cauze aflate pe rol au fost suspendate, în așteptarea unor hotărâri „pilot” ale Tribunalului de Primă Instanță sau a unor hotărâri care urmează a fi pronunțate de Curte în recurs.

Durata medie a judecării unei cauze în anul 2007 a fost de 16,9 luni pentru hotărâri și de 10,3 luni pentru ordonanțe.

² Hotărârea din 17 septembrie 2007, T-201/04.

Limbi disponibile: Toate

*Prezenta informare pentru presă este disponibilă și la adresa internet a Curții
<http://curia.europa.eu/ro/actu/communiques/index.htm>.*

*Pentru informații suplimentare, vă rugăm să o contactați pe Ioana Cristina Mihail.
Tel.: (00352) 4303 4704 Fax: (00352) 4303 4719.*